延边职业技术学院2019-2020学年第二学期
延期开学教学实施办法

[bookmark: _GoBack]为贯彻落实《教育部关于切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》要求，有效预防、及时控制和消除新型冠状病毒感染的肺炎疫情危害，保障师生员工的身体健康与生命安全，根据省教育厅《关于推迟全省大中小学幼儿园2020年春季开学时间的通知》精神和《延边职业技术学院2019-2020学年第二学期延期开学教学工作预案》，做好延期开学准备工作（具体开学日期另行通知），现就2019-2020学年第二学期有关教学工作安排如下：
一、具体工作与要求
1.学院2019-2020年第二学期除体育课、专业实践课、专业课中的实验、实践部分可延迟至学生返校后线下教学之外，所有课程都要进行网络线上教学准备。如有不能进行网络线上教学的任课教师，需填写延迟开课申请，详细写明不能进行网络线上教学的原因，经学院相关部门审核批准之后，可以延迟至学生返校进行线下教学。网络教学任课教师需确定网络教学或教学指导方式、制定网络课程教学要求和学习安排，提供学习建议、阅读要求、学习材料等。
2．学院推荐智慧树和超星平台，各系部要利用已上线的共享课和各类优质在线课程教学资源，开展线上教学与远程指导，开展多样化的符合课程特点的线上线下混合式教学。任课教师可根据本人的信息化素养自主选择在线教学形式。主要形式如下：
（1）在线共享课授课：平台上有众多的优质的专业类课程，各系部组织系部教师查阅课程目录和平台课程章节大纲，选择适合的本专业类课程，在线直接组织学生按时开学上线学习，教师通过平台实时了解学习进度，进行在线督促和答疑指导，以及在线布置作业、组织学生在问答区在线互动讨论。
（2）研讨授课：教师在网上提供学习资料和相关指导，借助QQ群、微信群以及知到教师版、学习通等定时开展线上答疑、讨论，学生按教师要求完成学习。
（3）直播授课：教师在约定的时间在网上开直播课，学生在线实时观看学习。
（4）录播授课：教师录制讲课视频或配语音解说的课件放在教学平台、网盘、QQ群等，学生按教师要求完成学习。
3.任课教师要利用课程学习平台、微信群、QQ群开展课程思政，深入细致做好学生思想政治工作，引导学生相信党、相信政府，增强信心，保持健康的体魄和良好的心态，积极支持疫情防控，自觉服从属地管理，主动做好个人防护。
4.任课教师要以延期开学期间网上授课为契机，探索线上、线上线下混合课建设，及时总结经验，申报金课建设项目与教改项目，撰写教改论文，推进教学改革。
二、开课前准备工作及时间安排
1. 2月17日智慧树平台、超星学习通分别为学院所有任课教师在各自平台开通帐号，便于教师根据线下授课班级建立网络学习班级。教师的帐号与密码将会单独发到各系部。
2. 2月17日邀请智慧树为学院教师进行专场直播培训，从建课、课前、课中、课后，成果展示五个维度进行讲解。
3. 2月18日邀请超星为学院教师专场直播，就如何利用资源快速建课、制作速度课视频助力教师在线教学。
4.2月20日前，各系部组织教师通过智慧树、超星等网络平台建立学生课程学习班级，也可通过微信、QQ等建立学生课程学习群。
5. 2月25日各系部完成填报本学期课程网上教学信息统计一览表。（表格另附）
6. 2月25日-28日 任课教师遴选网络课程资源，制定相应课程网上教学大纲与计划，准备好各项教学资料；各系以微信、QQ、电话等形式召开教研会议，排查开课环节有可能出现的问题， 并确认使用的网络教学平台。
7. 2 月29日前以系为单位向教务处提交网上教学计划（至少准备二周的教学计划），并建立授课群，强化管理、实施培训，以第一时间解决授课环节出现的问题。
8. 2月29日前 任课教师负责建立所授课程的教学班级，确保按时开课。
9. 3月2日 正式开课。
三、开课后相关工作
1.自3月2日开始网上授课。为了避免不同课程的网上授课时间冲突，原则上网上授课时间与既定课程表保持一致。
2.任课教师按照已制定的网上教学计划向学生发布学习任务，开展在线授课、直播教学等。
3.利用平台功能开展师生教学互动，充分体现以学生为中心，明确对学生课前预习、课堂学习和课后练习的要求，加强过程性评价力度。
4.加大线上学习考勤、考核力度，通过在线考试，布置线下作业等方式考核学生学习效果，及时调整网上授课计划和授课方式。
5.加强学生出勤情况、学生互动情况等网上教学督导督查，及时收集师生意见，及时调整，优化网上教学方式。
四、保障体系
1.组织保障。领导小组、系主任、教务处及各班班主任认真落实各项内容，确保按时正常顺利开展网络授课。
2.本学期对运用各类在线教学模式组织在线教学的教师教务处将正常核算工作量；学生返校恢复正常教学秩序后继续采用线上线下混合教学模式和其他智慧教学、“翻转课堂”教学模式的教师教务处按照1.3的难度系数核算工作量。
3. 加大网上教学工作的成效评价。成效显著的课程、成绩突出的任课教师将在同等条件下，优先推荐参评各级“金课”建设、教学改革项目、教学名师及其他荣誉称号评选等各类教学奖励。

延边职业技术学院教务处
2020年2月11日_